האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים משרד החינוך התרבות והספורט יד הנדיב

## הוועדה למדידה ולהערכה בחינוך

**הצעה למסגרת לתוכניות לימודים ולפיתוח מקצועי - מדידה והערכה בחינוך**

אלול תשס"ה

ספטמבר 2005

**היזמה למחקר יישומי בחינוך** הוקמה בשלהי שנת תשס"ג כמיזם משותף של **האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים, משרד החינוך, התרבות והספורט ויד הנדיב**.

מטרת היזמה היא לתרום לשיפור הישגי החינוך בישראל באמצעות פיתוח השדה של מחקר יישומי בחינוך. מחקר כזה, user inspired, עשוי לקדם הן קבלת החלטות מושכלת הן תאוריות ושיטות מחקר.

מידע מתעדכן על פעולות היזמה ניתן לראות באתר האקדמיה [www.academy.ac.il](http://www.academy.ac.il), מדיניות מדע, מחקר יישומי בחינוך

=====

=====

=====

**האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים** נוסדה בשנת 1959. חברים בה כיום תשעים ואחד מדענים ומלומדים ישראלים מן המעלה הראשונה. לפי חוק האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים, התשכ"א-1961, מטרותיה ותפקידיה העיקריים הם: לרכז בתוכה מטובי אישי המדע תושבי ישראל, לטפח ולקדם פעילות מדעית, לייצג לממשלה בענייני מחקר ותכנון מדעי בעלי חשיבות לאומית, לקיים מגע עם גופים מקבילים בחוץ לארץ, לייצג את המדע הישראלי במוסדות ובכינוסים בינלאומיים ולפרסם כתבים שיש בהם כדי לקדם את המדע.

**משרד החינוך, התרבות והספורט** הוקם בשנת 1948, עם כינונה של מדינת ישראל כמדינה עצמאית וריבונית. מתוקף חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, המשרד אחראי על חינוכם של ילדי ישראל החל מגיל הגן וכלה בחינוך העל-יסודי, המסתיים בסוף כיתה י"ב. כמו כן אחראי המשרד על הכשרת כוח אדם להוראה במכללות להכשרת עובדי הוראה. המשרד עוסק הן בתחום המדיניות הפדגוגית, כגון הכנת תוכניות לימודים, פיתוח שיטות הוראה, פיתוח סטנדרטים ומבחנים, והן בתחום המדיניות הארגונית, כגון תקצוב מערכת החינוך, תכנון לוגיסטי, טיפול באוכלוסיות מיוחדות ופיקוח על מוסדות החינוך.

תוכניות אלו ישרתו את צורכי הקהילה המקצועית בארץ, ויפעלו לקידום הקהילה ולחיוזקה.

לשם כך הוקמה ועדת מומחים, חוקרים ומעריכים ממוסדות מובילים בארץ, שהתחילה את עבודתה בייזום סמינר לימודי בחורף תשס"ה (דצמבר 2004, ינואר 2005). נושא הסמינר היה "מה צריכים לדעת העוסקים במדידה ובהערכה בחינוך". הסמינר זימן ביחד כמאתיים חוקרים, מהארץ ומחוץ לארץ, ואיתם אנשי שטח - מורים, מנהלים ומעריכים. אלה ואלה הציגו ידע וניסיון ודנו בשאלות יסוד מתחום מדידת ההישגים והערכת תוכניות, במעשה ובמחקר.

בעקבות ההמלצות נעשה ניסיון להביא לפיתוח ההערכה הכיתתית, להביא לשיפור תהליכי ההוראה--למידה (כלומר כ"הערכה מעצבת") וכן להביא לקביעת הישגים לצורכי מיון והסמכה (כלומר כ"הערכה מסכמת"). הפרויקט כונה "בגרות 2000" והופעל כניסוי ב-22 בתי ספר על-יסודיים (חטיבות עליונות) בשנים תשנ"ה--תשנ"ט (1994--1999).<sup>19</sup> בכל אחד מבתי הספר, הועברו אחד עד שלושה מבין המקצועות הנכללים ברשימת המקצועות לבחינות בגרות להערכה בית ספרית. בתי ספר אלו הוסמכו לתת ציוני סיום המבוססים על יישום מתכונות של "הערכה חלופית". ציונים אלו היו שווי ערך לציוני הבגרות המבוססים על בחינות חיצוניות (בניגוד למצב הקיים, שבו ציון בתעודת הבגרות מורכב מציון בבחינה ארצית ומציון שנתי בית ספרי).

<sup>20</sup> על פי: יצחק פרידמן, מדידה והערכה של תוכניות חברתיות וחינוכיות, מכון סאלד 2005, עמ' 127.
<sup>21</sup> C. H. Weiss, *Evaluation methods for studying programs and policies*, (2<sup>nd</sup> ed.) Upper Saddle River, NJ: Princeton Hall, 1998.

<sup>22</sup> כוח המשימה הלאומי לקידום החינוך בישראל, התוכנית הלאומית לחינוך, טבת תשס"ה, ינואר 2005.

כמעט כאן ועכשיו, תפקידים שונים האמורים להיות מוגדרים במערכת החינוך. לכן, התייחסה הוועדה לשני סוגי הכשרה והוראה – הן ללימודים אקדמיים והן לפיתוח מקצועי, אך עשתה מאמץ מכוון לקשר ביניהם מושגית ומבנית.

- הערכת פרויקטים ארציים ותוכניות לימודים על פי בקשת משרד החינוך, בהתאם לתוכניות עבודה תקופתיות המאושרות על ידי הוועד המנהל.
- הכנת קווים מנחים ונהלים להערכה שוטפת של תוכניות ופרויקטים במערכת החינוך.

<sup>29</sup> כוח המשימה הלאומי לקידום החינוך בישראל, התוכנית הלאומית לחינוך, (טבת תשס"ה, ינואר 2005), עמ' 169.

## מינהלי חינוך אזוריים

כוח המשימה המליץ על הקמתם של מינהלי חינוך אזוריים שיהיו אחראים על כלל מוסדות החינוך ועל העשייה החינוכית בתחומם. לכשיוקמו המנהלים האזוריים יהיו מוסדות החינוך כפופים אליהם בלבד.

הצלחת בוגרי תוכניות שונות לפיתוח מקצועי ולתארים מתקדמים היא מרכיב חשוב בהערכת הצלחת התוכנית.

---

<sup>44</sup> קורסים אלה שהומלצו במסמך זה לסטודנטים לתואר שני, מתאימים במידה מסוימת לתוכניות ללימודים לתואר שלישי באוניברסיטאות בארה"ב שבהם מתמחים סטודנטים בתחומי הערכה ומדידה.

## נספחים

### נספח 1 – תכנית הסמינר הלימודי

יום ראשון, כ"ט בכסלו תשס"ה, חנוכה, 12 בדצמבר 2004 במכון ון ליר בירושלים

9:00-8:30 התכנסות והרשמה

11:15-9:00 מושב ראשון: **מרחב הדין**

יו"ר: ד"ר יואב כהן

ברכות: **פרופסור דן שכטמן**, יו"ר ועדת ההיגוי של היזמה למחקר יישומי בחינוך

- א. הרצאת פתיחה: מדידה והערכה במערכות חינוך כיום: מגמות וסוגיות עיקריות
**פרופ' ריצ'רד שבלסון** (Prof.

גישור הפער בין הערכה בכתה להערכה Large Scale, הצגת סדנת ה-National Research Council/ The National Academies
**פרופ' מיכאל פויאר** (Prof. Michael Feuer)

17:00-16:20 מושב רביעי: **נתונים - כלים לאיסוף, לעיבוד ולדיווח; דוגמת NAEP Data Tools**
**פרופ' מיכל בלר**

**יום רביעי, ט בשבט תשס"ה, 19 בינואר 2005 במכון ון ליר בירושלים**

09:30-9:00 התכנסות והרשמה
10:15-9:30 <b>מושב ראשון: מה מלמדים בתוכניות לימודי הערכה או הכשרת מעריכים?</b> ברכות: <b>פרופ' מנחם יערי</b> , נשיא האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים וממלא מקום יו"ר ועדת ההיגוי של היזמה למחקר יישומי בחינוך היגיון התוכנית